1. ООО «ТелекомСвязьСтрой»

125040,  Москва, ул.  Нижняя.  д. 14,

стр. 1

2. ОАО «Концерн «Моринформсистема-Агат»

105275, Москва, ш. Энтузиастов, д. 29

3. ООО «РТС-тендер»

127006, Москва, ул. Долгоруковская,

д. 38, стр. 1

РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-191/77-14 о нарушении процедуры торгов и порядка заключения договоров

17.02.2014                                                                                                               Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия)

рассмотрев жалобу ООО «ТелекомСвязьСтрой» на действия заказчика — ОАО «Концерн «Моринформсистема-Агата» при проведении открытого понижающего аукциона в электронной форме № АГ3-08ОЛ-13 на право заключения договора на поставку комплекта измерительной техники для модернизации производства по программе «Техническое перевооружение научно-производственной базы для создания комплексных стендов для отработки систем боевого управления ПЛ нового поколения (типа «Олимп»)» (реестровый номер № 31300793243) (далее — Аукцион),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «ТелекомСвязьСтрой» (далее — Заявитель) на действия заказчика — ОАО «Концерн «Моринформсистема-Агата» (далее — Заказчик) при проведении открытого понижающего аукциона в электронной форме № АГ3-08ОЛ-13 на право заключения договора на поставку комплекта измерительной техники для модернизации производства по программе «Техническое перевооружение научно-производственной базы для создания комплексных стендов для отработки систем боевого управления ПЛ нового поколения (типа «Олимп»)» (реестровый номер № 31300793243) (далее — Аукцион).

Согласно жалобе Заявитель обжалует положения Аукционной документации.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

В ходе заседания Комиссии, со слов Заявителя, установлено что Заявитель не подавал заявку на участие в Аукционе. При этом обжалует положения Аукционной документации.

Таким образом, Заявитель не мог обжаловать указанные действия Заказчика при проведении Аукциона, так как не подавал заявку на участие в Аукционе.

В связи с изложенным у Комиссии отсутствуют правовые основания для рассмотрения жалобы Заявителя.

Согласно пояснениям Заказчика, Аукцион проводился во исполнение государственного оборонного заказа, источником финансирования заказа являлись средства, получаемые Заказчиком из федерального бюджета.

Вместе с тем, в соответствии с письмом ФАС России от 30.09.2013 № АК/38203/13 рассмотрение жалоб на действия (бездействие) заказчиков при осуществлении закупки товаров, работ, услуг в рамках исполнения государственного оборонного заказа, на которые не распространяются положения Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», к полномочиям Федеральной службы по оборонному заказу (Рособоронзаказ) не относится.

При этом, Комиссия на основании ходатайства Заявителя считает возможным передачу материалов данного дела в Федеральную службу по оборонному заказу исключительно для сведения.

Таким образом, Комиссия, руководствуясь частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Оставить жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении Аукциона без рассмотрения.

2. Снять ограничения на размещение закупки, наложенные письмом Московского УФАС России от 10.09.2013 № ИШ/27112(1-2).

3. Направить материалы дела в Федеральную службу по оборонному заказу для сведения.

Примечание: В соответствии с ч. 23 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции решение и предписание комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течении трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.

3